

Số: /KH-BCĐ

Khánh Cư, ngày 06 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 (Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-BCĐ ngày 04/6/2024 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc huyện Yên Khánh về việc tổ chức Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024; Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào (PCTP, TNXH & XDPT) toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc (ANTQ) xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 (gọi là Tháng cao điểm) từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024; cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Thúc đẩy sự tham gia của hệ thống chính trị và toàn dân nhằm thực hiện mục tiêu “Loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030” đã đề ra trong Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.
- Nâng cao nhận thức của tầng lớp nhân dân, đặc biệt là phụ nữ mang thai, những người nhiễm HIV trong độ tuổi sinh đẻ, lợi ích của xét nghiệm HIV sớm và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con sớm.
- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với phụ nữ mang thai nhiễm HIV và trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV. Tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội trong dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con.

#### II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU, THỜI GIAN

- Chủ đề của Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 “Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con vào năm 2030”.
- Khẩu hiệu của chiến dịch (Phụ lục 1 gửi kèm)
- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024

#### III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG CAO ĐIỂM DỰ PHÒNG LÂY TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON

##### 1. Ban hành văn bản hướng dẫn chỉ đạo

Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH & XDPT toàn dân bảo vệ AN TQ ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường triển khai các hoạt động trong Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 phù hợp với điều kiện, chức năng, nhiệm vụ cụ thể

## **2. Tổ chức hội nghị**

Tùy điều kiện cụ thể tổ chức hội nghị phù hợp phổ biến về các nội dung:

- Tình hình dịch HIV/AIDS tại Ninh Bình.
- Các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định mới liên quan đến dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, trong đó có:
  - + Luật số 71/2020/QH14 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS).
  - + Thông tư số 01/2015/TT-BYT ngày 27/02/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tư vấn phòng, chống HIV/AIDS tại cơ sở y tế.
  - + Thông tư số 09/2021/TT-BYT ngày 30/6/2021 Quy định quy trình, thời điểm, số lần xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai; chăm sóc, điều trị đối với phụ nữ nhiễm HIV trong thời kỳ mang thai, khi sinh con, cho con bú và các biện pháp nhằm giảm lây nhiễm HIV từ mẹ sang con.
  - + Thông tư số 07/2023/TT-BYT ngày 04/4/2023 hướng dẫn quy trình, phương pháp giám sát dịch tễ học HIV/AIDS và giám sát các bệnh lây truyền qua đường tình dục.
  - + Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 tỉnh Ninh Bình, Kế hoạch số 172/ KH-UBND kế hoạch thực hiện chỉ thị 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS trước năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

## **3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động trong Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.**

### **3.1. Nội dung truyền thông**

- Lợi ích của xét nghiệm sớm HIV cho phụ nữ mang thai.
- Thời điểm phụ nữ nhiễm HIV có thể mang thai an toàn giảm nguy cơ lây nhiễm HIV cho con.
- Lợi ích điều trị ARV sớm cho người nhiễm HIV và phụ nữ độ tuổi sinh đẻ.
- Lợi ích của theo dõi tải lượng vi rút HIV đối với phụ nữ mang thai nhiễm HIV để sinh ra những đứa con khỏe mạnh.
- Lợi ích của điều trị dự phòng ARV cho trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV hoặc mẹ có xét nghiệm HIV có phản ứng khi chuyển dạ, khi sinh.
- Lợi ích của việc thực hiện chẩn đoán sớm nhiễm HIV ở trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV.
- Lợi ích của điều trị ARV sớm cho trẻ được chẩn đoán nhiễm HIV do lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Lợi ích của việc quản lý thai, khám thai sớm trong ba tháng đầu được tư vấn và xét nghiệm HIV sớm; điều trị bằng thuốc ARV sớm ngay trong những tháng đầu của thai kỳ ở phụ nữ mang thai nhiễm HIV trong việc giảm lây truyền HIV

- Quyền sinh con của phụ nữ nhiễm HIV với đầy đủ thông tin.

- Các dịch vụ tư vấn xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con v.v...

### **3.2. Về hình thức**

- Truyền thông đại chúng:

- + Ưu tiên về thời điểm, thời lượng phát sóng trên đài truyền thanh trong Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

- + Bài viết trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Tăng cường truyền thông trên hệ thống mạng xã hội và các trang thông tin điện tử như: Facebook, Zalo, tin nhắn điện thoại, các loại hình truyền thông trên Internet.

- Nhân bản tài liệu truyền thông:

- + Xây dựng các cụm panô, khẩu hiệu, treo băng rôn tại các địa điểm công cộng có đông người qua lại như các trục đường giao thông chính, cửa ngõ thôn và cổng các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở y tế.

### **4. Triển khai thực hiện các hoạt động khác về Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con**

- Giới thiệu, quảng bá rộng rãi về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ xét nghiệm HIV; dự phòng, chăm sóc, điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và giới thiệu chi tiết các cơ sở cung cấp dịch vụ dự phòng lây truyền HIV

- Tổ chức các chương trình vận động các tổ chức, cá nhân và gia đình tích cực tham gia các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trong nhóm phụ nữ ở độ tuổi sinh đẻ.

- Huy động sự tham gia của nam giới trong các hoạt động Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

- Các đơn vị cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản lồng ghép cung cấp can thiệp Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con theo các nội dung được quy định tại Quyết định số 2834/QĐ-BYT ngày 4/7/20219 của Bộ Y tế “Hướng dẫn các can thiệp dự phòng lây truyền HIV, viêm gan B và giang mai từ mẹ sang con” bao gồm tư vấn xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai, đặc biệt trong lần khám thai đầu tiên, tư vấn, chuyển tiếp và theo dõi phụ nữ mang thai nhiễm HIV đến điều trị ARV

- Vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng, tôn giáo, dòng họ tích cực tham gia các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ ngân sách Nhà nước cấp năm 2024 phục vụ hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ**

- Xây dựng kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai kế hoạch Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024 tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh 3 cấp về các hoạt động và thông điệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; Căng treo băng zôn, khẩu hiệu tại cửa ngõ xã, thôn, các trọng điểm dân cư và trường học, cơ sở y tế

- Trạm Y tế tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con về Ban Chỉ đạo.

### **2. Các ngành, đoàn thể**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm.

- Ban văn hóa thông tin, hội Phụ nữ, đoàn Thanh niên, hội Nông dân và các ngành đoàn thể liên quan phối hợp với Trạm Y tế đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và cộng đồng về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con xã Khánh năm 2024. Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện hưởng ứng Tháng cao điểm./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo;
- UBND xã;
- Các thành viên BCD;
- Trạm Y tế;
- Lưu: VP./.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Bình Minh**